

令和3年度

能代市下水道事業上半期業務状況報告書  
(令和3年4月1日から令和3年9月30日)

秋田県能代市

# 目 次

1. 事業の概況	1
(1) 業務に関する事項	1
(2) 各種工事に関する事項	1
2. 経理の状況	2
(1) 予算の執行状況	2
(2) 損益計算書	4
(3) 貸借借対照表	5
3. 前事業年度の決算の状況について	6

## 1. 事業の概況

### (1) 業務に関する事項

本年度上半期（9月30日現在）の排水戸数は12,203人、処理水量は1,872,422 m<sup>3</sup>でした。

区分	令和3年度 上半期	令和2年度 上半期	比較	
			増減	増減率(%)
排水戸数(戸)	12,203	12,047	156	1.3
処理水量(m <sup>3</sup> )	1,872,422	2,092,008	△219,586	△10.5
1カ月平均処理水量(m <sup>3</sup> )	312,070	348,668	△36,598	△10.5
有収水量(m <sup>3</sup> )	1,220,230	1,216,445	3,785	0.3
有収率(%)	65.2	58.1	7.1	—

### (2) 各種工事に関する事項

上半期における各種工事については、管渠整備事業として、東能代第五幹線工事、長崎中川原幹線工事などの発注をした。

管渠改修事業として、港町排水区管渠改修工事を発注した。

## 2. 経理の状況

### (1) 予算執行状況（収益的収入及び支出）

#### ①収益的収入及び支出

##### 収入

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 下水道事業収益	1,679,376,000	0	1,679,376,000	975,471,623	△ 703,904,377	58.09%
第1項 営業収益	728,185,000	0	728,185,000	440,531,086	△ 287,653,914	60.50%
第2項 営業外収益	951,190,000	0	951,190,000	534,937,808	△ 416,252,192	56.24%
第3項 特別利益	1,000	0	1,000	2,729	1,729	272.90%

※金額は税込

##### 支出

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 下水道事業費用	1,417,366,000	0	1,417,366,000	199,210,702	△ 1,218,155,298	14.05%
第1項 営業費用	1,256,573,000	0	1,256,573,000	129,584,270	△ 1,126,988,730	10.31%
第2項 営業外費用	160,393,000	0	160,393,000	69,624,719	△ 90,768,281	43.41%
第3項 特別損失	100,000	0	100,000	1,713	△ 98,287	1.71%
第4項 予備費	300,000	0	300,000	0	△ 300,000	0.00%

※金額は税込

②資本的収入及び支出

収入

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款 資本的収入	1,563,527,000	0	1,563,527,000	101,996,630	△ 1,461,530,370	6.52%
第1項 企業債	1,080,300,000	0	1,080,300,000	0	△ 1,080,300,000	0.00%
第2項 出資金	59,225,000	0	59,225,000	59,225,000	0	100.00%
第3項 国庫補助金	384,500,000	0	384,500,000	0	△ 384,500,000	0.00%
第4項 他会計補助金	702,000	0	702,000	702,000	0	100.00%
第5項 受益者負担金	38,800,000	0	38,800,000	42,069,630	3,269,630	108.43%

※金額は税込

支出

(単位:円)

区分	予算額			上半期 執行額	予算額に比べ 執行額の増減	執行率
	当初予算額	補正予算額	合計			
第1款	2,082,428,000	0	2,082,428,000	524,100,869	△ 1,558,327,131	25.17%
第1項 建設改良費	1,143,788,000	0	1,143,788,000	70,245,771	△ 1,073,542,229	6.14%
第2項 企業債償還金	938,640,000	0	938,640,000	453,855,098	△ 484,784,902	48.35%

※金額は税込

(2) 令和3年度上半期 能代市水道事業損益計算書  
(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位 円)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	445,679,117		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他の営業収益	19,343,000	465,022,117	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	88,203,246		
(2) 配水及び給水費	35,805,557		
(3) 業務費	47,968,491		
(4) 総係費	16,991,082		
(5) 受託工事費	0		
(6) 減価償却費	246,590,500		
(7) 資産減耗費	0	435,558,876	
営業利益			29,463,241
3. 営業外収益			
(1) 受取利息	0		
(1) 他会計補助金	815,814		
(2) 長期前受金戻入	101,290,000		
(3) 雑収益	614,118	102,719,932	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息	47,626,206		
(2) 雑支出	0	47,626,206	55,093,726
経常利益			84,556,967
5. 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	0		
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	178,925		
(2) 解体撤去事業費	0		
(3) 固定資産除却費	0	178,925	△ 178,925
当期純利益			84,378,042
前年度繰越利益剰余金			101,203,489
その他の未処分利益剰余金変動額			0
当期末処分利益剰余金			185,581,531

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。

(3) 令和3年度上半期 能代市水道事業貸借対照表  
(令和3年9月30日現在)

(単位 円)

		資 産 の 部		
1	固 定 資 産			
(1)	有形固定資産			
	イ 土 地		185,556,080	
	ロ 建 物	592,132,342		
	減価償却累計額	<u>△ 293,524,752</u>	298,607,590	
	ハ 構 築 物	18,621,750,396		
	減価償却累計額	<u>△ 7,597,535,175</u>	11,024,215,221	
	ニ 機 械 及 び 装 置	3,016,461,831		
	減価償却累計額	<u>△ 2,186,317,794</u>	830,144,037	
	ホ 車 両 運 搬 具	12,853,996		
	減価償却累計額	<u>△ 8,098,157</u>	4,755,839	
	ヘ 工 具 器 具 備 品	129,320,799		
	減価償却累計額	<u>△ 94,907,146</u>	34,413,653	
	ト 建 設 仮 勘 定		846,459,992	
	有形固定資産合計			13,224,152,412
(2)	無形固定資産			
	イ 電 話 加 入 権		581,600	
	ロ 橋 りょう 利 用 権	12,647,858		
	減価償却累計額	<u>△ 9,592,999</u>	3,054,859	
	無形固定資産合計			3,636,459
	固 定 資 産 合 計			13,227,788,871
2	流 動 資 産			
(1)	現 金 預 金		568,719,788	
(2)	未 収 金		24,942,236	
(3)	貸 倒 引 当 金		△ 1,507,878	
(4)	貯 蔵 品		10,065,445	
(5)	前 払 金		53,969,492	
(6)	そ の 他 流 動 資 産		31,746,712	
	流 動 資 産 合 計			687,935,795
	資 産 合 計			13,915,724,666
		負 債 の 部		
3	固 定 負 債			
(1)	企 業 債			
	イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	5,797,299,656		
	ロ その他企業債	<u>50,600,000</u>		
	企 業 債 合 計		5,847,899,656	
	固 定 負 債 合 計			5,847,899,656
4	流 動 負 債			
(1)	企 業 債			
	イ 建設改良等の財源に充てるための企業債	<u>239,548,330</u>		
	ロ その他企業債	<u>0</u>		
	企 業 債 合 計		239,548,330	
(2)	未 払 金		52,923,758	
(3)	引 当 金		0	
(4)	そ の 他 流 動 負 債		<u>96,071,107</u>	
	流 動 負 債 合 計			388,543,195
5	繰 延 収 益			
(1)	長 期 前 受 金		5,926,016,816	
(2)	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額		<u>△ 2,832,011,633</u>	
	繰 延 収 益 合 計			3,094,005,183
	負 債 合 計			9,330,448,034
		資 本 の 部		
6	資 本 金			4,399,695,101
7	剰 余 金			
(1)	利 益 剰 余 金			
	イ 当 年 度 未 処 分			
	繰 越 利 益 剰 余 金	101,203,489		
	当 年 度 純 利 益	<u>84,378,042</u>		
	利 益 剰 余 金 合 計		185,581,531	
	剰 余 金 合 計			185,581,531
	資 本 合 計			4,585,276,632
	負 債 資 本 合 計			13,915,724,666

(注)

年度末に一括予算執行を行う減価償却費及び長期前受金戻入は、上半期分として推定される額として予算額の2分の1を計上。

### 3. 前事業年度の決算の状況について

令和2年度の収益的収支は、総収益 1,181,844,468 円、うち給水収益が 840,360,969 円、特別利益が 46,000,000 円、総費用は、1,015,446,801 円で 120,397,667 円の純利益を計上した。繰越利益剰余金年度末残高 80,978,811 円を加えた 201,376,478 円が令和2年度末における未処分利益剰余金となった。

資本的収支においては、収入額 480,403,455 円に対し、支出額 898,146,453 円で、差引収入不足額 417,742,998 円については、減債積立金、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額、過年度分損益勘定留保資金で補てんした。